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«МАЙБУТНІМ ВОЛОДІТИМЕ М’ЯЗИСТИЙ ДУЖИЙ ЛИЦАР…»: 
ТИПОЛОГІЯ МАСКУЛІННОСТІ В ПОЕЗІЇ БОРИСА ГОМЗИНА 1920–1930-Х РОКІВ  

Предметом аналізу в ціи  статті стали репрезентації  типів маскулінності в поетичніи  
спадщині Б. Гомзина з метою виявити ї хню роль у формуванні авторського бачення ета-
лону маскулінності. Для досягнення мети поставлено завдання ідентифікувати різні типи 
маскулінності у творах поета, експлікувати ї хню кореляцію зі світоглядними и  ідеи ними 
настановами митця. У дослідженні застосовано порівняльно-історичнии  і текстуальнии  
методи, а також елементи маскулінних студіи . 

Актуальність статті зумовлена недостатньою розробленістю проблематики маску-
лінності в украї нському літературознавстві, зокрема в контексті творчості Б. Гомзина,  
і потребою осмислення національних ідеалів мужності у зв’язку із сучасними викликами, 
що стоять перед Украї ною. 

Виявлено, що типи маскулінності в поезії  Б. Гомзина є ключовими маркерами для ди-
ференціації  чоловічих образів і відображення авторського світогляду. Позитивні типи, 
зокрема король Артур, справжній борець, воїн-державник, воїн-творець, м’язистий дужий 
лицар, уособлюють ідеали сили, шляхетності та активної  життєвої  позиції , характерні 
для вісниківського мистецького середовища, що прагнуло до формування нового украї н-
ця — незламного и  готового до відсічі будь-якому агресору. Натомість негативні образи 
(поблідлий чоловік, «лицарі», раб) репрезентують пасивність, занепадницькі настрої  та 
деградацію чоловічого начала. Через різні типи маскулінності Б. Гомзин не лише створив 
психологічно виразні чоловічі образи, а и  транслював власні філософські та естетичні 
переконання, суголосні ідеи ним настановам письменників-вісниківців. 

У контексті сучасної  росіи ської  агресії  проти Украї ни вісниківські ідеали мужності, 
духовної  сили та непохитної  волі до перемоги, артикульовані у творчості Б. Гомзина, на-
бувають особливої  актуальності. Подвиги сучасних украї нських захисників, які демон-
струють незламність у боротьбі за національну тожсамість, репрезентують пророчу візію 
маи бутнього, зафіксовану в поезії  Б. Гомзина, де визначальним архетипом постає 
«м’язистии  дужии  лицар». Конструкт маскулінності, сформовании  у творчості поета, є не 
лише історично релевантним, а и  концептуально відповідним сучасному феномену геро-
ї зму украї нської  нації . 

Ключові слова: Борис Гомзин; маскулінність; типи маскулінності; вісниківці; національ-
нии  ідеал; украї нська поезія міжвоєнної  доби. 

 

Постановка проблеми. Ім’я підполковника 
Армії  Украї нської  Народної  Республіки Бориса 
Гомзина (1887–1965) міцно вкарбувалось в ан-
нали національно-визвольних змагань, однак 
знане воно передовсім дослідникам історії  
XX століття. Й ого бои овии  шлях позначении  ко-
мандуванням ескадроном у часи Першої  світової  
віи ни, згодом — очільництвом украї нізованого 
5-го запасного кінного полку, відповідальними 
посадами начальника оперативної  частини штабу 
Правобережного фронту Дієвої  армії  УНР, поміч-
ника командира 1-го пішого рекрутського полку, 
командира кінного дивізіону 6-ї  Січової  дивізії  та 
помічника начальника розвідчого відділу Гене-
рального штабу УНР. Наявність документально 
засвідчених віи ськових досягнень Б. Гомзина 
переконливо демонструє и ого успіхи в ціи  цари-
ні. Окрім того, він активно долучався до громад-
сько-політичної  діяльності украї нської  еміграції  

Чехословаччини і Німеччини. Після трагічної  
загибелі гетьмана Павла Скоропадського Б. Гом-
зин тимчасово обіи няв пост голови Правління 
Союзу Гетьманців-Державників і виконував кері-
вні функції  до переходу лідерства в Гетьмансь-
кому Русі до Олександри Скоропадської . 

Пропонована стаття зосереджена не на віи сь-
ковіи  чи політичніи  діяльності Б. Гомзина, а на 
менш досліджених аспектах и ого багатогранної  
особистості. Тут буде проаналізовано деякі и ого 
здобутки як маловідомого и  малодослідженого 
украї нського поета міжвоєнної  доби. 

Аналіз досліджень і публікацій. У сучасному 
літературознавстві наявні фрагментарні згадки 
про Гомзина-письменника, з-поміж еміграціи них 
публікаціи  можна відшукати лишень кілька ста-
теи , де цеи  аспект висвітлено побіжно. Єдину 
рецензію на поетичну збірку «Трои зілля» (1928), 
опубліковану в «Літературно-науковому вістнику» 
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(далі — ЛНВ), написав Д. Донцов. До здобутків 
поета-початківця рецензент відніс «вміння воло-
діти віршем», змістову «правдиву музикаль-
ність», що «підносить на наи вищии  щабель абст-
рактність висловленого почування». Редактор 
впливового в міжвоєнну добу часопису, заховав-
шись за криптонімом «О. В.», назвав поета «пере-
чуленим епікуреи цем», мелодія музики і гама 
настрої в якого вже перестаріли, а и ого погляд на 
діи сність виявився чужим «ритмові нашої  доби» 
(1929, с. 372). З-поміж усіх поетичних творів,  
у яких звучить гімн на честь життя, у рецензії  
відзначено лишень «Молитву». Незважаючи на 
публікацію окремих віршів Б. Гомзина в ЛНВ, 
Д. Донцов був досить суворим в оцінці и ого пое-
тичного таланту: «Не думаємо, щоб світ отих 
“соняшноклярнетових” відчувань міг підняти 
побідну боротьбу з реальним світом, проти якого 
повстає автор…» (1929, с. 378). 

Наи більш вичерпні відомості про літературну 
творчість Б. Гомзина та контекстуалізацію и ого 
знакових творів подано в статті Ю. Косача, при-
свяченіи  60-річчю від дня народження письмен-
ника. Літературознавець переконливо простежив 
еволюцію поета, відзначив експресіоністичну 
маи стерність новеліста, акцентувавши при тому, 
що в драмах і памфлетах письменник був тонким 
спостерігачем сучасного життя. Наприкінці статті 
висловлено переконання в необхідності поглиб-
лення знань украї нського суспільства про твор-
чість «мистця великої  культури, гуманіста, хрис-
тиянина и  патріота» (1947, с. 10). Керуючись цією 
настановою, я визначила своєю метою аналіз ре-
презентаціи  типів маскулінності в поетичніи  спа-
дщині Б. Гомзина та експлікацію ї хньої  кореляції  
зі світоглядними и  ідеи ними настановами митця. 

Для досягнення поставленої  мети необхідно 
розв’язати такі дослідницькі завдання: ідентифі-
кувати різноманітні типи маскулінності, що 
наявні у творах поета; простежити ї хніи  зв’язок  
зі світоглядними и  ідеи ними орієнтирами митця. 
У статті використано порівняльно-історичнии   
і текстуальнии  методи дослідження, частково — 
елементи маскулінних студіи . 

Виклад матеріалу. Борис Гомзин увіи шов до 
украї нського літературного процесу з певним 
часовим запізненням: и ого перші поетичні спро-
би припадають на початок 1920-х років, коли 
митець розміняв четвертии  десяток літ. Проте 
вже дебютні вірші засвідчили глибокии  біогра-
фічнии  та, особливо, психологічнии  зв’язок автора 
з генерацією, що прои шла крізь горнило Першої  
світової  віи ни и  національно-визвольних зма-
гань. Поезія цього періоду стала своєрідним дзер-
калом трагізму та визначальних настрої в епохи. 

У поетичніи  збірці «Трои зілля», яка побачила 
світ у Празі 1928 року (Гомзин, 1928), постав 
дещо запізнілии , але від того не менш виразнии  
відгомін символістських тенденціи , що вплітав-
ся в канву модерністських пошуків доби. Ніж-
ність ліричного струменя, елегіи ність інтонаціи , 

рефлексіи ність думки та подекуди філософська 
заглибленість стали домінантними мотивами 
більшості поезіи , уміщених у збірці. У цих текстах 
відчувався відголос молодомузівської  стихії , 
вловлювались інтелектуальні пошуки Дмитра 
Загула і Гната Михаи личенка, були помітними 
меланхоліи ні настрої , духовно близькі до лірики 
Олександра Олеся. Усі вказані ознаки маркували 
попередню поетичну епоху. 

Складається враження, що поет не зміг цілко-
вито подолати анахронічне для 1920-х років ро-
зуміння поезії , яке дещо дистанціювало и ого 
лірику від творчості сучасників, таких самих 
вояків-вигнанців, як і він, — Юрія Дарагана і Єв-
гена Маланюка. Проте в поетичному світі 
Б. Гомзина, якии  у каліському таборі для інтер-
нованих вояків приєднався до веселківського 
літературно-артистичного товариства і почав 
друкувати перші вірші у відоміи  «Веселці», пос-
тупово починають увиразнюватись ідеї  герої зму 
та лицарства, що живили всю мистецьку генера-
цію, означену дещо пізніше вісниківською. Ідео-
логічно «Веселка» не артикулювала ані вольово-
го націоналізму, ані ідеи ного традиціоналізму, 
ані естетичного неоромантизму, що стали озна-
ками творчості вісниківців, проте вона продуку-
вала нові настрої , рефлексії , візії  та передчуття. 
Стилістично автори-веселківці, а з-поміж них  
і Б. Гомзин, виявили тяжіння до модного на тои  
час символізму, що зумовило своєріднии  культ 
П. Тичини та и ого витонченої  лірики на сторінках 
часопису. Зазначена тенденція є цілком законо-
мірною з огляду на потужнии  вплив поетологіч-
них пошуків символістів того періоду. Є. Маланюк 
захоплено писав: «Тичина, може, єдинии  на світі 
поет, що вміє максимально дематеріялізувати 
вещество слова, розчинивши и ого в гарячім пли-
ні музики. В нім геніи  філософа згармонізувався з 
талантом музика, щоб явити Украї ні великого 
поета» (2017, с. 268). Тож інтонаціи но-ритмічні 
перегуки з «енгармоніи ним» ладом і кларнетиз-
мом П. Тичини у творчості Б. Гомзина періоду 
«Веселки» можуть стати предметом дослідження 
в окреміи  розвідці. 

Перебуваючи в умовах вимушеної  інтернації , 
автори-початківці наполегливо шукали нові вира-
жальні засоби та шляхи концептуалізації  націо-
нальної  ідентичності. І саме в цеи  період значного 
впливу в середовищі літературно-артистичного 
товариства набули ідеї  Д. Донцова, артикульовані 
в тогочасних есеях «Поетка украї нського Рісорджи-
менто: Леся Украї нка» (1922) і «Криза нашої  лі-
тератури» (1923). Свідомо прии нявши ідеологіч-
ні и  естетичні ідеї  редактора «Вісника», Б. Гомзин 
прои шов своєріднии  шлях еволюції  від насліду-
вання до філософської  глибини, яка дещо пізніше 
втілилась у поемі «Еклезіаст» із ї ї  наскрізним ім-
перативом. Не випадково Ю. Косач зауважив, що 
поет «завершував сливе “останнім хоробрим” при-
смерк символізму и  в естетично-літературному 
и  в соціяльно-літературному аспектах» (1947, с. 5). 
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Націоналістичне середовище виявилося жит-
тєдаи ним для світоглядних координат поета, 
зумовивши разючу трансформацію від спокіи ного 
песимізму до активної  життєвої  позиції , сприяю-
чи формуванню яскраво національної  мистецької  
свідомості. У статті, присвяченіи  75-річному юві-
лею письменника, співредактор газети «Свобода» 
(Нью-Й орк) В. Давиденко переконливо констату-
вав: «В ті роки був він “вісниківцем”» (1962, с. 3). 
Б. Гомзин, подібно до інших поетів цього кола,  
у свої и  ліриці звернувся до фундаментальних 
цінностеи : традиції , духовості, віри та лицарства, 
акцентуючи на ї хніи  визначальніи  ролі в збере-
женні національного духу в умовах вигнання та 
ворожого оточення. Ідея виховання нації  в дусі 
«волюнтаризму и  герої зму» стала однією з клю-
чових у и ого поетичному дискурсі, де постав 
узагальнении  образ сильних, вольових лицарів, 
сповнених готовності до самопожертви в ім’я на-
ціональної  ідеї . Як основу для формування образу 
ідеального національного борця поет використо-
вував традиціи ні чоловічі архетипи та цінності. 

Вірш «Заклик» (13.ХІІ.1925) оспівував «спра-
вжнього борця», якому притаманні сила, стіи -
кість і непохитність. Це усталені маскулінні риси, 
які автор вважав необхідними для боротьби: 

 
Ряди, ряди тісніще друзі, 
Ще довго буде буря ця! 
Назустріч кинемо нарузі 
Всю велич справжнього борця. (1925, с. 28) 
 
«Справжньому борцю» у вірші протиставлено 

образ чоловіка «поблідлого», готового плазувати 
перед сильними, якии  відмовляється від борні.  
У нього «душа безсило заломилась, / І гноєм бруд-
ним серце підпливло» (1925, с. 28). Така неспро-
можність сприи мається як слабкість, підлість, 
зрада чоловічої  солідарності та відмова від бо-
ротьби за спільні цінності. Подібна поведінка 
суперечить поетовому баченню ідеального наці-
онального характеру, якии  він пов’язував із чо-
ловічими чеснотами. 

Однак Б. Гомзин не заперечував ролі жінки  
у формуванні національного характеру. Образ 
Матері, яка «прокляне» зрадників, є важливим  
в аналізованому ліричному творі. Він акцентував 
усталені цінності, де жінка (мати) є символом 
нації , а чоловіки (борці) — ї ї  захисниками. Вико-
ристовуючи традиціи ні гендерні образи, Б. Гом-
зин спонукав украї нство до мобілізації  на боро-
тьбу за Украї нську Державу. 

У поезії  «Вояцька пісня» (14.ХІІ.1925) відтво-
рено складнии  внутрішніи  світ вої на перед боєм. 
У ньому переплелись радість від маи бутньої  дії , 
ліричні спогади про мирне життя, тривожні пе-
редчуття небезпеки, турбота про близьких і не-
похитна рішучість у боротьбі. Початок вірша па-
радоксально поєднав небезпеку бою з радісним 
піднесенням, викликаним звуком сурм, що симво-
лізували заклик до дії  та повернення до звичної  

вояцької  справи. Сурма пробудила затамовании  
бои овии  дух, почуття єдності з побратимами, 
увиразнила готовність до боротьби. Усе прони-
зано радістю вояка, якии  нарешті отримав мож-
ливість виконати свіи  обов’язок, що надало сенсу 
и ого існуванню: 

 
Сьогодні біи ! А в серці радість — 
Забуті сурми загули! 
Привіт тобі, моя розрадо, 
Моя ти втіхо на землі! (1926, с. 17) 
 
Сам процес воєнної  дії  (біи ), виконання 

обов’язку є значущим для героя і таким, що викли-
кає певне піднесення. У контексті и ого вої нської  
ідентичності можливість узяти участь у новіи  
баталії  можна інтерпретувати як своєрідну фор-
му «втіхи» (шанс проявити себе як вої на) та «ро-
зради» (повернення до звичної , хоч і небезпечної  
діяльності). 

Наступна строфа різко контрастує з поперед-
ньою, акцентуючи на деталях польового табору: 

 
Багаття… Коні на припоні 
Так смачно хрумають овес… 
Із Лаври линуть тужні звони 
Та ген далеко бреше пес… 
 
Перед реципієнтом постала картина буденно-

го, маи же ідилічного спокою. Це затишшя перед 
бурею, момент зібраності та відпочинку. Проте 
зовнішню рівновагу табору порушено «тужними 
дзвонами з Лаври», що символізують відчуття 
смутку, жалю або навіть передчуття втрати. Це 
посилило внутрішню напругу і підкреслило усві-
домлення вояком сери озності та небезпеки маи -
бутнього бою. 

Синтаксична лаконічність, еліптичність і ви-
сока емоціи на інтенсивність наступної  строфи 
передають напругу та швидкість підготовки до 
бою. Це момент концентрації  та зібраності для 
вояка. Звернене до коханої  «тихе слово» стає 
символом прощання, можливо, останнього перед 
невідомим маи бутнім: 

 
Сідлати конеи !.. все готово? 
Ну, з Богом у зрадливу ніч! 
Тобі, кохана, тихе слово, 
Щоб біль тяжкии  не різав пліч. 
 
Наступна строфа — динамічнии  і візуально 

насичении  опис моменту мобілізації  перед боєм, 
коли навколишня реальність різко змінюється, 
руи нуючи залишки спокою і сигналізуючи про 
наближення небезпеки: 

 
Зірвались гуси з переляку — 
В повітрі — пірря! В небі — крик! 
Вже сонце списом ріже мряку… 
Десь стріл?! І раптом сон утік! 
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Крик гусеи  і розметане пір’я створюють ефект 
різкого переходу від затишшя до хаосу. Ця миттє-
ва, інстинктивна реакція природи на зміну зов-
нішніх обставин відображає напругу, що стрімко 
наростає. Метафора «сонце списом ріже мряку» 
символізує агресивну дію світила, що розітнуло 
невідомість і невизначеність (мряку). Це образ 
того, як ясність і рішучість проникають крізь 
залишки сну, готуючи вояцтво до активних діи . 

Рядок «Десь стріл?! І раптом сон утік!» — куль-
мінаціи нии . Невпевнении  вигук передає миттєве, 
маи же підсвідоме розпізнавання загрози, звук 
якої  ще не чіткии , але вже викликає миттєву 
реакцію. Слуховии  подразник враз руи нує будь-
які залишки умиротворення. Настає не просто 
пробудження від сну, а повне зникнення ілюзії  
спокою та безтурботності. Це повна психологічна 
та фізична готовність вої на до реальності бою, 
що насувається. 

Загалом строфа маи стерно передає момент 
переходу від виснажливого очікування до безпо-
середнього передчуття дії . Вона ілюструє, як 
зовнішні чинники взаємодіють із внутрішнім 
станом вояка, руи нуючи и ого спокіи  і піднімаючи 
на поверхню бои ову готовність. Використання 
коротких фраз, питально-окличних речень поси-
лило динаміку и  напругу, створюючи враження 
миттєвої , шокуючої  зміни. Усе свідчить про про-
будження активованого бои ового духу, що гото-
вии  діяти. 

Складається враження, що наявність опису 
бою у вірші неминуча. Але поет використав своє-
рідну загату для створення контрасту між швид-
ким, динамічним розвитком подіи  і моментом 
статики, що примушує читача зосередитись на 
думці про невідворотність битви. Героя твору 
охоплює шал радості, що дисонує з тривожною 
реальністю очікування бою: 

 
Так весело гуляти в полі 
Та слухать вітрових казок… 
Когось нагадує тополя 
Та щось услід кричить бузок… 
 
Образ тополі, що «когось нагадує», оголює но-

стальгію і тугу за близькими, мирним життям. 
Він вириває вояка з теперішнього моменту і по-
вертає до спогадів про тих, хто и ому дорогии . 
Однак внутрішніи  неспокіи , підсвідоме відчуття 
загрози, що наближається, розриває ідилічну 
картину «криком» бузку. Ці сум’яття доповнені 
образами темного мороку, хижої  смерті, яка «щи-
рить зуби», та невизначеності, що чекає в досяж-
ному маи бутньому: 

 
Там за горами темнии  морок, 
Там щирить зуби хижа смерть… 
Чии  образ там живе над бором? 
Вперед! Щаблі пощербимо ущерть! 
 

Остання строфа твору є яскравим пуантом, за-
вдяки якому поет різко обриває ліричнии  струмінь 
і фокусує увагу реципієнта на центральніи  темі — 
внутрішніи  готовності вої на до бою. Б. Гомзин 
маи стерно використав контраст, де реколекції   
та спогляданню протиставлено зіткнення з мож-
ливою смертю. Такии  фінал сюжетного вірша  
підкреслив рішучість вояка, и ого незламність  
і готовність до боротьби. 

Отже, у вірші «Вояцька пісня» представлено 
тип маскулінності вої на-державника: рішучого, 
духовно стіи кого, свідомого своєї  місії  захисника, 
готового до самопожертви. При цьому він збері-
гає внутрішніи  світ, здатнии  до рефлексії  та спо-
гадів про мирне життя. 

У творчому доробку Б. Гомзина того часу ная-
вні и  інші твори, що репрезентують конструкт 
маскулінності крізь призму ідеалу чоловіка-
вої на, лицаря, якому притаманні здатність дола-
ти небезпеки та непохитна воля в досягненні 
поставленої  мети. Зокрема, у вірші «До “лицарів” 
сьогодні» (VІ.1927) поет знову звернувся до тра-
диціи них образів, пов’язаних із маскулінністю, 
апелюючи до постатеи  лицарів і короля Артура. 
Останнім притаманні сила, честь, відвага та лі-
дерство, які історично вважалися чоловічими 
чеснотами. Автор протиставив ідеалізовані обра-
зи лицарів реальним «лицарям» свого часу (клю-
чове слово в назві твору написано в лапках, тож 
набуває іронічної  конотації ), звинувачуючи ї х  
у нездатності дотримуватись високих моральних 
стандартів, що є зрадою сповідуваних звитяжцями 
справжніх цінностеи . Використання образу Ґрааля 
підкреслило піднесене устремління поета-вісни-
ківця до пошуку одвічного лицарського ідеалу: 

 
Не вам шукати тих краї в, 
Де хтось сховав Ґрааля, 
Де пан 
Серед лицарства вірного 
Король Артур. (1936, с. 4) 
 
Вірш «Боєва пісня» (1934) є гімном рішучості, 

мужності та незламніи  волі до перемоги. Він зо-
бражує момент перед або під час бою, де емоціи -
нии  піди ом та організованість є визначальними: 

 
Сурма сурмить… Сурма дзвенить — 
До бою закликає! 
Чудова мить! 
Шаленим виром кров буяє. 
Ідуть незламні лави… и дуть… 
Блискавки перетинають путь. 
Буяє хвища, 
Збиває з ніг. 
Але мета все ближча, ближча!.. (1934, с. 355) 
 
Образи звуку сурми, виру крові, незламних 

лав і стихіи них сил створюють потужну картину 
битви, у якіи  головним є невідступне прагнення 
перемоги. Образ сильних, незламних борців, які 
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и дуть до своєї  мети попри будь-які перешкоди, є 
центральним у вірші: 

 
Пружиться мяз… 
Клекоче оливо 
У панциру зі сталі… 
Геи , хлопці, далі, далі! 
Маи бутнім володітиме 
Мязистии  дужии  лицар 
Без ляку і догани. 
В маи бутньому рішатимуть 
Меткі нагани 
В руках твердих як криця. 
Не стежками вселюдських прощ 
Підемо ми різьбити волю Украї ни. 
А в бурю, мряку и  дощ 
Підемо ми за волю дозагину. 
Простелемо ми шлях до рідних меж 
Вогнем і клекотом пожеж… (1934, с. 355–356) 
 
Цитовании  вірш є яскравим зразком націона-

лістичної  лірики міжвоєнного періоду, насиченої  
динамікою, вольовими закликами та мілітарною 
естетикою. Він артикулює чіткии  конструкт мас-
кулінності вої на-творця, готового силою здобу-
вати і творити-розбудовувати державу. Перед 
реципієнтом постає образ фізично сильного, 
загартованого вої на, маи же надлюдини, якии  так 
виразно нагадує велета з поезії  «Ти» Ю. Дарагана: 
«Ти ввесь із бронзи, із металю, / Ти вигинаєшся, 
мов лук…» (Дараган, 1925, с. 36). Це ідеалізова-
нии  образ чоловіка, якии  є втіленням сили и  від-
ваги, носієм певного кодексу честі та моральної  
бездоганності, що характерно для романтизації  
віи ськової  міці в націоналістичніи  ідеології . Цеи  
звитяжець обирає шлях жорстокої , безкомпромі-
сної  боротьби в наи складніших умовах. Готов-
ність іти «дозагину» підкреслює и ого абсолютну 
жертовність і відданість ідеї . Поезія відображає 
герої чнии  погляд на боротьбу за державність. 
Тут маскулінність представлена як абсолютна 
воля до дії  та влади, що ґрунтується на фізичніи  
силі, залізніи  дисципліні та готовності до будь-
яких жертв. Це не просто опис віи ськових діи ,  
а програмнии  маніфест, що декларує шлях жорс-
токого, але, на думку автора, єдино можливого 
зброи ного визволення и  утвердження націона-
льної  волі. Не випадково В. Давиденко зауважив 
свого часу, що 

 
цими свої ми поезіями, патріотичними і гума-
ністичними, закликав Б. Гомзин любити Укра-
ї ну, вірити у ї ї  відродження і прии дешню сла-
ву. Вони актуальні и  нині, бо ще и  досі чути  
в них далекии  відгомін бою і ще живии  в них 
голос вояка-філософа, що на смертному побо-
ї щі не склав зброї . (1962, с. 3) 
 
Проаналізовані поетичні твори переконливо 

засвідчують еволюцію поета Б. Гомзина від піз-
нього символізму до світоглядної  позиції , яку  

в літературознавстві кваліфіковано як «трагічнии  
оптимізм». Й ого справедливо можна вважати 
яскравим репрезентантом ідеалістичної  вісни-
ківської  літератури із чітко окресленим етично-
моральним кредо, що черпає натхнення з гли-
бинних джерел і багатовікових традиціи  украї н-
ської  нації . 

Аналогічні мотиви резонують і в поемі «Екле-
зіяст» (1922), де поет відверто артикулював своє 
неприи няття всього рабського, доктринерського 
та бюрократичного. Він виразно усвідомлював, 
що «Тяжкии  шлях досконалости… / Від рабів до 
лицарів…» (1922, арк. 91)1. Ця думка відображає 
ключову для поета-філософа ідею необхідності 
трансформації  особистості та суспільства від стану 
пасивності и  підкорення до активності, гідності, 
готовності до боротьби за власні цінності. Це 
заклик до постіи ного вдосконалення, як індиві-
дуального, так і національного. Тож Ю. Косач 
справедливо назвав поему «Еклезіяст» одним із 
ключових творів 1920-х років, наголосивши, що 
вона не лишень втілила світогляд модерної  лю-
дини «віку активности», класичної  доби воєн  
і революціи , але и  репрезентувала месіаністичну та 
гуманістичну програму украї нства, поставши своє-
рідною украї нською Книгою Буття (1947, с. 7). 
Завершальнии  акорд твору сповнении  оптимізму: 

 
Горі серця! Хаи  промені від них пронижуть 
темнощі покручених доріг! 
По ночі день приходить! 
Я чую вже, як брязкотить и ого промінь. 
Іде! Іде веселии  день! 
На згарищах, на попелищах встає вже храм 
новітнього життя! 
Ідіть! Вперед ідіть! Горі серця! 
Per aspera ad astra! (цит. за: Косач, 1947, с. 8) 
 
Потужною метафорою відродження нації  піс-

ля програшу у визвольних змаганнях є образ 
храму, що постав на згарищах і попелищах. Він 
символізував духовність, культуру, нове життя, 
що виросли з руї н минулого. Б. Гомзин, як і всі 
вісниківці, надавав великого значення духовому 
відродженню нації  як основи для ї ї  політичного 
становлення. 

Завершальнии  у поемі латинськии  вислів Per 
aspera ad astra є квінтесенцією поетового світо-
гляду. Він утілив ідею проходження через випро-
бування и  труднощі задля досягнення високої  
мети. Цеи  крилатии  вираз підсилив пафос усієї  
поеми та підкреслив віру митця в неминучість 
перемоги. Енергіи ні заклики і потужні образи 
мали надихати читача на активну дію та віру  
у світле маи бутнє Украї ни. 

Малодосліджении  поетичнии  набуток Б. Гомзи-
на, подібно до творчості Ю. Дарагана, Є. Маланюка, 
Ю. Липи, О. Стефановича и  інших представників 

                                                                   
1 Оскільки друкована версія поеми «Еклезіяст» відсутня, цеи  
уривок процитовано за рукописними чернетками письмен-
ника. Подальші цитати наведено за статтею Ю. Косача. 
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вісниківства, був спрямовании  на формування 
нової  плеяди украї нських борців за незалежність, 
яких Б. Гомзин називав «світлими мужами непо-
хитної  волі, чесного бою и  чесного миру…» (цит. 
за: Косач, 1947, с. 8). Цю думку можна відшукати 
и  у невпорядкованих архівних записах із особо-
вого фонду письменника, де «чеснии  біи  і чеснии  
мир» автор вважав визначальною чеснотою ли-
царя. Письменник запропонував не просто спи-
сок прикметних рис рабів і лицарів, а своєріднии  
моральнии  кодекс, у якому проступає філософське 
осмислення шляхетної  vs ницої  людської  природи: 

 
Про рабів і лицарів 
Пімста 
Заздрість 
Злоба 
Підступ 
Неправда 
Підхлібство 
Обмова 
Правдомовність 
Ненаситна воля 
Гнів 
Щирість 
Уміння дивитися в очі 
Чеснии  біи  і чеснии  мир 

(Гомзин, б. д., арк. 148 зв.) 
 
Поетична творчість Б. Гомзина постає як по-

слідовна артикуляція необхідності активної  бо-
ротьби за Украї нську Державу. Письменник на-
полегливо підкреслював безальтернативність 
непоступливого відстоювання національних інте-
ресів і демонстрував глибоку віру в потенціал 
украї нського народу до здобуття та оборони 
власної  суверенної  держави. Прагнення до дося-
гнення справедливого миру, що віддзеркалено  
в и ого текстах, виявляє кореляцію з універсаліст-
ськими та гуманістичними ідеалами, характерними 
для інтелектуальних кіл того часу. 

Висновки. Виявлені типи маскулінності віді-
грають ключову роль у поезії  Б. Гомзина, служачи 
маркерами для диференціації  чоловічих образів  
і відображення авторського світогляду. Позитив-
ні типи (король Артур, справжній борець, воїн-
державник, воїн-творець, м’язистий дужий ли-
цар) уособлювали ідеали сили, шляхетності  
и  активної  життєвої  позиції , характерні для віс-
никівського мистецького середовища, що праг-
нуло до формування нового, сильного украї нця. 
Натомість негативні образи (поблідлий чоловік, 
«лицарі», раб) репрезентували пасивність, зане-
падницькі настрої , деградацію чоловічого начала. 
Таким чином, через указані типи маскулінності 
Б. Гомзин не лише створив психологічно виразні 
образи, а и  транслював власні ідеологічні, філо-
софські та естетичні переконання. 

В умовах сучасної  росіи ської  агресії  проти 
Украї ни вісниківські ідеали, артикульовані у твор-
чості Б. Гомзина, набувають особливої  актуальності. 

Мужність, духовна сила і непохитна воля до пе-
ремоги знаходять свою емпіричну верифікацію в 
герої чному чині сучасних украї нських вояків. 
Звитяга нинішніх захисників Украї ни, які демон-
струють незламність у боротьбі за національну 
тожсамість та Украї нську Державу, репрезентує 
пророчу візію маи бутнього, зафіксовану  
в поезії  Бориса Гомзина, де визначальним архе-
типом постає «м’язистии  дужии  лицар». Отже, 
конструкт маскулінності, сформовании  у творчо-
сті поета, є не лише історично релевантним, але 
и  концептуально відповідним сучасному фено-
мену герої зму украї нської  нації . 

Дослідження літературної  спадщини Б. Гомзина 
перебуває на початковому етапі. Першочергови-
ми завданнями є віднаи дення і систематизація 
и ого поетичних, прозових, драматичних, публі-
цистичних творів, розсіяних у численних періоди-
чних виданнях украї нської  еміграції . Це необхідно 
для повноцінного представлення імені письмен-
ника в історії  украї нської  еміграціи ної  літератури 
XX століття. 
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“THE FUTURE WILL BELONG TO A STRONG, MUSCULAR KNIGHT...”: 
TYPES OF MASCULINITY IN THE POETRY OF BORYS HOMZYN OF THE 1920s AND 1930s 

The subject of analysis in this article is the representation of masculinity types in 
B. Homzyn’s poetic heritage with the aim of identifying their role in shaping the author’s vision 
of the standard of masculinity. To achieve this goal, the study aims to identify various types of 
masculinity in the poet’s works and to explicate their correlation with the artist’s worldview 
and ideological stances. The research employs comparative-historical and textual methods, 
along with elements of masculinity studies. 

The relevance of the article stems from an insufficient level of development of masculinity 
issues in Ukrainian literary criticism, particularly in the context of B. Homzyn’s work. It also ad-
dresses the need to understand national ideals of masculinity concerning the contemporary 
challenges facing Ukraine. 

The results of the study reveal that the types of masculinity in B. Homzyn’s poetry serve as 
key markers for differentiating male images and reflecting the author’s worldview. Positive 
types, such as King Arthur, the true warrior, the state-building warrior, the warrior-creator, and 
the strong, muscular knight, embody ideals of strength, nobility, and an active life stance. These 
ideals were characteristic of the Visnykivtsi artistic environment, which sought to form a new 
Ukrainian — unbreakable and ready to repel any aggressor. In contrast, negative images (the 
pale man, “knights”, the slave) represent passivity, decadent moods, and the degradation of the 
male principle. Through these diverse types of masculinity, B. Homzyn not only created psycho-
logically expressive male characters but also conveyed his own philosophical and aesthetic con-
victions, which resonated with the ideological guidelines of the Visnykivtsi writers. 

In the context of modern Russian aggression against Ukraine, the Visnykivs’ki ideals of cour-
age, spiritual strength, and unwavering will to victory, articulated in B. Homzyn’s works, acquire 
particular relevance. The heroic deeds of contemporary Ukrainian defenders, who demonstrate 
unyielding resilience in the struggle for national identity, represent a prophetic vision of the future 
captured in B. Homzyn’s poetry, where the defining archetype is the “strong, muscular knight”. 
The construct of masculinity formed in the poet’s work is not only historically relevant but also 
conceptually consistent with the modern phenomenon of heroism of the Ukrainian nation. 

Keywords: Borys Homzyn; masculinity; types of masculinity; Visnykyvtsi; national ideal; Ukrainian 
poetry of the interwar period. 
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